
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 237 DEL 17-03-2015

DETERMINAZIONE

N. 59 DEL 17-03-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Chiusura scuola dell'Infanzia Azzurra e conseguente spostamento alunni
su altri plessi - affidamento servizi ausiliari di supporto per attività portierato e pulizia
alla Cooperativa CONVOI ONLUS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che a partire dal giorno 18 marzo 2015 è stata disposta la chiusura della scuola
d’infanzia Azzurra per lavori urgenti di ripristino nell’adiacente sede della Ditta “Cartonificio
Fiorentino” a causa dei danni subiti nel recente evento calamitoso del 5 marzo u.s.;

CONSIDERATO che a seguito di accordi tra la Direzione Didattica del 1° Istituto
Comprensivo e l’Amministrazione Comunale, al fine di dare continuità all’attività didattica e
non creare disagi alle famiglie, è stato disposto di spostare gli alunni su altri plessi del
territorio, in particolare, nelle scuole Villa La Fonte, Radice e Rodari;

VISTA la criticità evidenziata dalla Direzione Didattica del 1° Istituto Comprensivo della
riduzione del personale ATA a disposizione che non consente, su tutti i plessi sopra
individuati, di garantire completamente la sorveglianza alunni e i servizi di pulizia;

DATO ATTO che a seguito di accordi tra il Dirigente Scolastico e questa Amministrazione,
si ritiene opportuno fornire al 1° Istituto Comprensivo un supporto per fronteggiare la
situazione di emergenza venutasi a creare, in modo da garantire alle famiglie la possibilità di
far frequentare comunque la scuola ai propri figli nel periodo interessato dai lavori;

CONSIDERATO che, in accordo con le esigenze segnalate dal Dirigente del 1° Istituto
Comprensivo, il supporto richiesto in termini di personale ausiliario, è stato quantificato in n.
3  unità di personale che possano garantire la presenza, in appoggio al personale attualmente



in servizio presso le scuole dove saranno smistati gli alunni della scuola dell’infanzia
Azzurra, con le modalità di seguito specificate:

presso la scuola Rodari: per n. 2 ore giornaliere (fascia oraria 14.45-16.45);
presso la scuola Radice: per n. 3 ore giornaliere (fascia oraria 13.30-16.30);
presso la scuola Villa La Fonte: per n. 2 ore giornaliere (fascia oraria 14.45-16.45).

DATO ATTO che il servizio su menzionato si rende necessario per il periodo dal 19 marzo
2015 al 1° aprile 2015 (con possibilità di proroga qualora al termine della pausa per le
festività pasquali i lavori di ripristino presso l’adiacente ditta “Cartonificio Fiorentino” non
siano conclusi e si valuti la necessità di tenere chiusa ulteriormente la scuola dell’infanzia
Azzurra);

CONSIDERATA la specificità del servizio, che svolgendosi per un orario di servizio ridotto,
non rientra nell’ambito delle convenzioni stipulate da Consip;

VERIFICATO che tali prestazioni non sono disponibili sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che l’affidamento delle attività sopra indicate può essere effettuato
direttamente dal Responsabile del  Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del
D.Lgs. 163 del 12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia” come modificato dalla
lettera m-bis) del comma 2 dell’art. 4, D.L. 13 maggio 2011, n. 70, in quanto trattasi di
importo inferiore ai 40.000,00 euro di spesa al netto degli oneri fiscali;

RITENUTO  quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, al Titolo IV, Capo III – Forniture e servizi in economia, art. 46 comma 1;

VISTO  l’art. 45,  del sopra citato Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di
lavori,  che definisce le categorie delle tipologie di  servizi e di forniture in base al quale è
consentito il ricorso alle spese in economia, nello specifico Categoria 16 “Servizi scolastici e
all’infanzia”;

DATO ATTO che si prescinde dalla richiesta di più preventivi ai sensi dell’art. 46 comma 1
del Regolamento in considerazione del carattere di urgenza della prestazione richiesta a fronte
dell’imminente chiusura della scuola;

CONSIDERATO che per il servizio di portierato e pulizia presso le scuole interessate, si è
provveduto a richiedere preventivo di spesa alla Cooperativa CONVOI Onlus, che si reputa in
possesso di adeguata qualificazione professionale e specifica esperienza, comprovate anche
dallo svolgimento di servizi analoghi negli anni precedenti per conto di questo Ente;

VISTO il preventivo prot. n. 12914 cat 7 cl. 1-1 del 17.03.2015, presentato dalla Cooperativa
CONVOI che si rende disponibile ad effettuare il servizio di portierato e di pulizia presso le
scuole Villa la Fonte, Radice e Rodari in appoggio al personale attualmente in servizio per il
periodo 19/3-1/4/2015 con le modalità orarie sopra specificate, pari a Euro 1.588,44 IVA
esclusa;

DATO ATTO che in data 17/03/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG
Z7213AFE01 per il servizio di cui trattasi attraverso il sito web appositamente previsto presso

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 59 DEL 17-03-2015 - Reg. Gen. N. 237
DEL 17-03-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000751901


l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010,
come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità
dei pagamenti;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2015/2017 non è stato ancora approvato e che
in vigenza dell’esercizio provvisorio la normativa prevede che possano essere effettuate spese
in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme iscritte per ciascun
programma nell’annualità 2015 del bilancio pluriennale 2014/2016, ridotte delle somme già
impegnate;

DATO ATTO che per il carattere di urgenza per cui si rende necessario il servizio oggetto
del presente affidamento si ritiene non debba essere applicata la norma del pagamento
frazionato in dodicesimi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Dirigente del
Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTI  gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di Comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO  il decreto del Sindaco n. 39 del 10.12.2014 con cui è stato conferito al Dr. Franco
Zucchermaglio l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Politiche Educative Culturali e
Abitative”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Cooperativa CONVOI con sede in1)
Via Giotto, 22 – Sesto F.no, il servizio di portierato e di pulizia in supporto al
personale scolastico delle le scuole Villa La Fonte, Radice e Rodari, presso le quali
saranno smistasti provvisoriamente gli alunni della scuola dell’Infanzia Azzurra,
oggetto di chiusura di emergenza a partire dal 19 marzo p.v.;

di dare atto che la spesa di cui sopra, complessivamente pari ad Euro 1.937,90 IVA2)
compresa trova copertura nel bilancio di previsione 2015 al cap. PEG 16360 “Servizi
ausiliari scuola dell’infanzia” – cod. piano finanziario 1.03.02.13.000;

di dare atto che la liquidazione delle spese di cui al punto 2) avverrà, previa3)
presentazione delle relative fatture, entro e non oltre il 31/12/2015;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti sarà4)
trasmesso a mezzo posta elettronica alla Cooperativa CONVOI, così come previsto dal
D.P.R. n. 62/2013;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 59 DEL 17-03-2015 - Reg. Gen. N. 237
DEL 17-03-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Politiche5)
Educative, Culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

di dare atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito internet6)
dell’ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013

Sesto Fiorentino, 17-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 59 DEL 17-03-2015 - Reg. Gen. N. 237
DEL 17-03-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Chiusura scuola dell'Infanzia Azzurra e conseguente spostamento alunni
su altri plessi - affidamento servizi ausiliari di supporto per attività portierato e pulizia
alla Cooperativa CONVOI ONLUS

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 1692

affidamento servizi ausiliari di supporto per attività
portierato e pulizia alla Cooperativa Convoi Onlus per
chiusura scuola dell' Infanzia Azzurra e conseguente
spostamento alunni su altri plessi - Operazione:
Inserimento

PEG: 16360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 04.01
Servizi ausiliari scuola infanzia

19/03/2015 1.937,90

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.937,90
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 59 DEL 17-03-2015 - Reg. Gen. N. 237
DEL 17-03-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


